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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využitím králíka plemene český luštič, který je

zařazen do Národního programu konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin,

zvířat a mikroorganismů významných pro výživu a zemědělství. Český luštič, na

rozdíl od ostatních králičích plemen, není využíván pro produkci masa nebo kožky.

Původně byl vyšlechtěn pro to, aby byla možnost potvrdit nebo vyvrátit čistokrevnost

testovaného jedince, odtud název „luštič“. V genetickém vzorci srsti českého luštiče

jsou čtyři z pěti alel recesivní, což mu umožňuje při křížení s jiným plemenem králíka

ověřit čistokrevný původ tohoto jedince.

Práce popisuje požadovaný exteriér českého luštiče a porovnává ho se standardem

zahraničních plemen králíků, která mají stejný genetický vzorec srsti. V práci je

zahrnuta také legislativa, organizační struktura, podmínky a možnosti získání

finanční podpory čistokrevného chovu tohoto plemene, a také návrh způsobu

zvýšení populace českého luštiče.

Klíčová slova:

Český luštič, exteriér, genetické zdroje, králík, standard

Abstract

This bachelor thesis focuses on the utilization of the Czech Solver, a Czech national

rabbit breed, which is registered in The National Programme on Conservation of

genetic resources of plants, animals and micro-organisms for Food and Agriculture.

The Czech Solver, differ other rabbit breeds, is not used for meat or pelt production.

It was originally invented to be able to confirm or disprove the purebred origin of the

tested animal, hence the name solver. In the genetic code of Czech Solver's fur,

four out of five alleles are recessive, which enables the animal to determine the

purebred pedigree of a different rabbit breed when the two individuals are

crossbred.

It is described the required exterior of the Czech Solver is described and the breed

is compared to other foreign breeds of the same genetic code. The work includes

legislature, organization structure, conditions and possibilities of gaining a financial

support for pure breeding of this breed, as well as suggests solutions how to

increase the Czech Solver population.
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1. Úvod

Chov králíků v českých zemích má více než stoletou tradici. Je dobré si při-

pomenout, že se o jeho rozvoj zasloužili rodáci z jižních Čech, a to převážně ze se-

verního Písecka. Založení spolku pěstitelů králíků a vystavení králíků na všeobecné

výstavě hospodářských zvířat na konci 19. století byly počátkem dlouhodobého a

cílevědomého chovatelství. Po prvních dovozech čistokrevných jedinců různých

plemen následovala vlastní šlechtitelská práce a v 60. letech minulého století dosáhl

chov králíků svého vrcholu, ať už to bylo nejvyšším počtem chovaných plemen nebo

vysokou produkcí angorské srsti. Králičí maso bylo dostupné, protože na vesnicích

se králík choval téměř v každém stavení. S rozvojem techniky a zvyšující se životní

úrovní obyvatelstva klesal malochov králíků za účelem produkce masa, kožek nebo

angorské srsti, na druhou stranu vznikaly polointenzivní a intenzivní velkochovy

s přísnými požadavky na chovné jedince, většinou křížence vysokých produkčních

kvalit. Důsledkem klesajícího ekonomického významu chovu králíků v malochovech

bylo i snížení počtu chovaných králíků a nakonec i snížení počtu jejich plemen.

V posledních dvaceti letech se chov králíků stal zálibou, smysluplnou činnos-

tí pro využití volného času a pro chovatele dnes není prioritou produkce masa, ale

dosažení úspěchu na místní, oblastní, speciální, republikové nebo mezinárodní vý-

stavě. Průměrná cena čistokrevného jedince roste úměrně s významem výstavy a

výší ocenění králíka odbornou porotou a pohybuje se kolem tisíce korun českých.

Cena šampiónů může dosáhnout až sedminásobku průměrné ceny. Na mezinárod-

ních výstavách je běžná cena oceněných čistokrevných jedinců padesát Euro, což

je zhruba cena o čtvrtinu vyšší, než je průměrná cena na celostátní výstavě králíků

v Lysé nad Labem.

Spolu se zvyšující se cenou králíků stoupá i počet méně spokojených chova-

telů, kteří si sice koupili dle rodokmenu čistokrevné zvíře, ale jeho potomci se výraz-

ně odlišují od standardu určeného pro dané plemeno. Se stejným problémem se

potýkají i majitelé polointenzivních chovů, kteří pořizují čistokrevné chovné jedince

dvou různých plemen a jejich křížením získávají jatečná zvířata s výbornou masnou

produkcí. Pokud však rodiče nejsou čistokrevní a standardu plemene odpovídají

pouze exteriérem (fenotypově), pak jejich potomci nemají požadované vlastnosti.

Řešením je prokázání nečistokrevnosti takového jedince a k tomu by mohl být využit

právě králík plemene český luštič.
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2. Literární přehled

2.1 Zoologické zařazení

Králík patří ke kmeni obratlovců Vertebrata, do třídy savců Mammalia. Ještě

Dvořák (1980) řadí králíka divokého nebo domácího do řádu hlodavců Rodentis, do

podřádu Duplicidentata a k čeledi zajícovitých Leporidae. Oproti tomu Fingerland

(1991 dle Nachtsheima 1977) již uvádí samostatný řád zajícovci Lagomorpha, čeleď

zajícovití Leporidae, rod králík Oryctolagus, druh králík divoký Oryctolagus cuniculus

a poddruh králík domácí Oryctolagus cuniculus forma domestica.

Králík je býložravec s velkou rozmnožovací schopností. Přestože patří do řá-

du zajícovců spolu se zajícem polním, nelze tyto dva druhy mezi sebou křížit, proto-

že jsou mezi nimi poměrně velké rozdíly. Králík je menší, má kratší ušní boltce, delší

a užší hlavu než zajíc a kromě velikostních rozdílů zajíc nemá klíční kost, zatímco

u králíka je klíční kost vyvinutá. Křížením králíka divokého s králíkem kulturního

plemene bude mít první generace potomků vzhled divokého králíka (Zadina, 2012).

2.2 Historie

Do českých zemí se dostal králík v 19. století z Francie a Německa. První

písemná zmínka o chovu králíků pro produkci masa je z roku 1869 v Kodymově

Úvodu do hospodářství (Mach, 1995). První králíkářský spolek založil učitel Jan

Václav Kálal z Bernartic na Písecku v roce 1898 a jeho zásluhou začal vycházet

časopis Králíkář československý (kromě I. světové války až do roku 1934). Králíci

byli poprvé vystavováni v roce 1863 v Březnici na výstavě Jednoty hospodářského

kraje píseckého, ale první samostatná výstava králíků byla pořádána Spolkem pěsti-

telů králíků mnohem později, až v roce 1903 v Blatné. V 60. letech 20. století dosáhl

chov králíků svého největšího rozvoje, hlavně v počtu plemen.

Dnes je chov králíků v Čechách spíše sociálně kulturní záležitostí, zájmovou

činností pro chovatele, kteří nalézají v této činnosti radost a na výstavách chtějí pre-

zentovat ty nejlepší jedince, které dokázali odchovat. Samostatnou skupinou jsou

chovatelé, kteří jsou zaměřeni na výrobu králičího masa a jsou spíše podnikateli

v živočišné výrobě než chovateli králíků (Zadina, 2012).
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2.3 Genetické živočišné zdroje

2.3.1 Úmluva o biologické rozmanitosti

Základní teze, že trvale udržitelné zemědělství je možné za předpokladu za-

chování biologické rozmanitosti, nabývá postupem času na své pravdivosti. Důsled-

kem velkého tlaku na rychlý technologický pokrok a ekonomickou stránku zeměděl-

ství (efektivnost živočišné produkce) bylo vyšlechtění vysoce výkonných plemen

hospodářských zvířat, ale současně došlo ke snížení významu místních plemen,

někdy až k jejich ohrožení či zániku. Již od sedmdesátých let je věnována zvýšená

pozornost biologické rozmanitosti života - snaha o udržení biodiverzity. V roce 1992

byla přijata Úmluva o biologické rozmanitosti (Convention on Biological Diversity –

CBD) a v témže roce zahájila Organizace OSN pro výživu a zemědělství (Food and

Agriculture Organization of the United Nations – dále jen „FAO“) program Globální

strategie managmentu genetických zdrojů hospodářských zvířat, jejíž součástí je

Globální databanka genetických zdrojů hospodářských zvířat. FAO je hlavním orgá-

nem OSN pro otázky rozvoje zemědělských oblastí a poskytuje rozvojovou pomoc,

poradenství v oblasti strategií a plánování, shromažďuje, zpracovává a šíří informa-

ce a slouží jako mezinárodní fórum pro diskuse o otázkách zemědělství a výživy

(Anonym A, 2012).

Součástí FAO je i informační systém FAO-DAD-IS, který provádí základní


[…]


ce spočívá v přidělení čísel registrátorem na základě připouštěcích potvrzení a ná-

sledně pak zaslání bílých rodokmenů registrátorem do Prahy na ČSCH, kde jsou

mláďata registrována přes CPKK.

7. – 9. prosince 2012 se konala Evropská výstava v Lipsku. Česká republika

byla zastoupena 545 vystavenými králíky, národní plemena byla zastoupena čes-

kým strakáčem, moravským modrým, českým albínem a moravským bílým hnědo-

okým. Výstava nebyla obeslána zástupci českého luštiče, českého červeného a

českého černopesíkatého. Vedení ČSCH bylo zastoupeno, včetně pana Ing. Zadiny,

který výstavu velice chválil, neboť vybraným posuzovatelům z České republiky bylo

umožněno získat nové zkušenosti v mezinárodním posuzování králíků (Zadina,

2013). Z uveřejněného článku vyplývá, že ČSCH se nebrání postupnému sblížení

standardů jednotlivých plemen v rámci Evropy.
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6. Závěr

Cílem této rešeršní práce bylo zjistit stav populace českého luštiče, možnosti

jeho využití a případné získání finanční podpory jeho chovu.

Počet králíků plemene český luštič průběžně klesá. Informace o jedincích

plemene český luštič zařazených do Výročních zpráv Národního programu zvířat

nejsou k dispozici široké veřejnosti a s největší pravděpodobností mohou tedy zahr-

novat i jedince s genotypem srsti AA bb cc dd gg, označenými jako čistokrevní králí-

ci plemene český luštič.

Pro využití vlastností recesivního homozygota plemene český luštič jako tes-

tovacího plemene čistokrevnosti jiných plemen králíků momentálně chybí chovná

základna tohoto plemene. Ze zvířat, která jsou vhodná svým genotypem srsti a rela-

tivně dostupná na našem trhu, se jedná většinou o křížence českého luštiče a sepa-

ratora, což pro zjišťování homozygotnosti králíků jiných plemen není rozhodující, a

tyto jedince lze pro testování využít.

Podpora chovu českých luštičů musí být vedena jak cestou zvýšení zájmu

chovatelů o toto plemeno, tak i cestou zvýšení počtu chovaných kusů. Jedno bez

druhého nebude fungovat. Je proto nutné se zaměřit na takový pokus, který jedno-

duchým způsobem ukáže možnost zjištění čistokrevnosti testovaného králíka čes-

kým luštičem, a následnou srozumitelnou a široké veřejnosti přístupnou prezentací

tohoto pokusu. Pokus by měl ukázat, do které generace potomků se projeví připuš-

tění nečistokrevného jedince při testování českým luštičem.

Podmínky a pravidla pro chovy genetických zdrojů králíků nejsou dány jed-

noznačně, ale jen rámcově, s následnými odkazy na koordinátory, rady, komise,

kluby a jiné instituce. V důsledku toho chybí kontrola ať už prezentovaných výsledků

Národního programu zvířat, nebo i jednotlivých chovů. Určitě by měla být věnována

pozornost vyplácení finančních podpor v roce 2012, když Národní program, který

upravuje podmínky čerpání finanční podpory, byl zveřejněn až v závěru roku.

Genetické zdroje jsou důležitým objektem pro výzkum a patří též ke kultur-

nímu dědictví každého národa. Bez účinné a cílené finanční podpory státu a zájmu

odborníků zachování místních plemen nebude možné. Široká základna chovatelů

králíků organizovaná v ČSCH není zárukou zachování čistokrevného chovu národ-

ních plemen králíků bez důsledné kontroly.
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8. Seznam zkratek

CBD Convention on Biological Diversity - Konvence biolo-

gické diverzity

CPKK Centrální plemenná kniha králíků

ČA český albín

Čč český červený

Ččp český černopesíkatý

ČL český luštič

ČS český strakáč

ČSCH Český svaz chovatelů

FAO Food and Agriculture Organization of the United

Nations – Organizace OSN pro výživu a zemědělství

FAO-DAD-IS Domestic Animal Diversity Information system FAO –

globální informační systém Organizace OSN pro výži-

vu a zemědělství

Klub ČL a Čč Klub chovatelů králíků Českých luštičů a Českých čer-

vených se sídlem v Brně

LU levé ucho

Luštička samice registrační značky LU C 4-11/PU 30-5

Lušťa samice registrační značky LU C 6-2/PU P-14

Mbh moravský bílý hnědooký

Mm moravský modrý

MZe Ministerstvo zemědělství České republiky

Národní program zvířat Národní program ochrany a využití genetických zdrojů

hospodářských zvířat a dalších živočichů využívaných

pro výživu a zemědělství MZe č. j. 20139/2006 –

13020 (pro období 2007 – 2011)

Národní program Národní program konzervace a využívání genetických

zdrojů rostlin, zvířat a mikroorganismů významných pro

výživu a zemědělství na období let 2012 až 2016
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PU pravé ucho

P-chov plemenný chov králíků

ÚOK ČSCH Ústřední odborná komise Českého svazu chovatelů

ÚV ČSCH Ústřední výbor Českého svazu chovatelů

Vm vídeňský modrý

VÚŽV Výzkumný ústav živočišné výroby, v. v. i., Praha –

Uhříněves

ZO ČSCH základní organizace Českého svazu chovatelů
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Příloha č. 1

Porovnání německých a anglosaských symbolů

Symboly

německé anglosaské

A C

achi Cch

am Cm

an Ch

a c

Be ED

B E

bj ej

b e

C B

c b

D D

c d

G A

go at

g a

Y Y

y y

S S (dříve Du nebo PTS)

s s (dříve du nebo pTS)

K En

k en

X V

x v

Rex R

rex r

V L

v l

P P (dříve Si)

p p (dříve si)

H H

h h

Fu LR

fu lr

Sa Sa

sa sa

Zdroj: Fingerland (1986)
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