Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013
Název práce: Možnosti využití plemene Český luštič v ČR
Student: Lenka Pravdová
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: ing. Antonín Vejčík CSc.
Oponent: ing. Zdeněk Hrdý
Pracoviště oponenta: ČSCH Č. Krumlov

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pro úplnost postrádám přípustné a nepřípustné vady,

Měsíční přírůstky a jejich porovnání se zástupcem masných plemen (např. Nb)

Jatečné zhodnocení

Posouzení vhodnosti použití plemenného materiálu z německých, anglických či holandských chovů

Doporučení pro ČSCH ke zřízení testovací stanice pro určení čistokrevnosti zvířete pocházející z plemenných a kmenových chovů

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

18. dubna 2013

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ

okresní výbor
Český Krumlov
382 79 Frymburk 90
IČO: 00448273

Podpis oponenta